în
vederând cestălalt fapt, că sub aparentul
nostru scepticism, împrumutat ca o modă,
bat în noi inimi capabile de cele mai ge-
neróse emoţiuni şi veghiază în adâncul
fiinţei nóstre cea mai mândră consciinţă
a naţionalismului.

Discursul d-lui Dr. D. Onciul
roitit la serbarea de la Putna din 3 (16) Iulie 1904.

— Urmare. —

Lupta contra duşmanului Credinţei
fu începută cu noroc prin o învingere
asupra Tătarilor la Lipinţî, aprdpe de Nis
tru, unde drdele tătăresc! ce năvăliră în Mol
dova fură sdrobite de Ştefan.